
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР» ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.И. 

ФОКИНА С. БОЛЬШАЯ ГЛУШИЦА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  

(ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» им. В.И. Фокина с. Большая Глушица)  

 

01.06.2020 г. №122 - ОД  

ПРИКАЗ  

с. Большая Глушица  

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий на 2020/2021 учебный год  

 

На основании приказа Министерства образования и науки РФ №253 от 31.03.2014 г. «Об 

утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 года №345 «О 

федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.11.2019 года №632 «О внесении изменений в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, сформированный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. №345» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить следующий список учебников и учебных пособий на 2020/2021 учебный год. 

 

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство 
Год 

издания 

Начальное общее образование 
1 Русский язык Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 2019 

1 Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

«Просвещение» 2019 

1 Математика Математика Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

«Просвещение» 2019 



1 Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. «Просвещение» 2018 

1 Обучение грамоте Азбука Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

«Просвещение» 2019 

1 Технология Технология Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 

«Просвещение» 2017 

1 Музыка Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2020 

1 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

«Просвещение» 2017 

1-4 Физическая культура Физическая культура Лях В.И. «Просвещение» 2019 

2 Русский язык Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 2020 

2 Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

«Просвещение» 2020 

2 Математика Математика Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

«Просвещение» 2020 

2 Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. «Просвещение» 2018 

2 Технология Технология Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

«Просвещение» 2017 

2 Музыка Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2020 

2 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И./ Под 

ред. Неменского Б.М. 

«Просвещение» 2017 

2 Иностранный язык Английский язык Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

«ДРОФА» 2018 

3 Русский язык Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 2020 

3 Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

«Просвещение» 2020 

3 Математика Математика Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

«Просвещение» 2020 

3 Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. «Просвещение» 2018 

3 Технология Технология Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

«Просвещение» 2017 

3 Музыка Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2020 

3 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др. 

/ Под ред. 

Неменского Б.М. 

«Просвещение» 2017 

3 Иностранный язык Английский язык Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

«ДРОФА» 2018 



4 Русский язык Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 2020 

4 Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

«Просвещение» 2019 

4 Математика Математика Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

«Просвещение» 2020 

4 Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

«Просвещение» 2019 

4 Технология Технология Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В., 

Анащенкова С.В. 

«Просвещение» 2017 

4 Музыка Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2020 

4 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

«Просвещение» 2017 

4 Основы религиозной 

культуры и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики 

Шемшурина А.И. «Просвещение» 2020 

4 Основы религиозной 

культуры и светской 

этики 

Основы религиозной 

культуры и светской 

этики. Основы 

православной культуры 

Кураев А.В. «Просвещение» 2020 

4 Иностранный язык Английский язык Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

«ДРОФА» 2019 

Основное общее образование 

5 Русский язык Русский язык Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

«Просвещение» 2020 

5 Литература Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 2018 

5 Математика Математика Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков 

А.С., Шварцбурд С.И. 

«ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

2020 

5 Иностранный язык Английский язык Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

«ДРОФА» 2020 

5 История Всеобщая история. 

История Древнего мира 

Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая 

И.С. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

«Просвещение» 2020 

5 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Островская О.В. / 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

«Просвещение» 2017 

5 Музыка Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

«Просвещение» 2020 

5-7 Физическая культура Физическая культура Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др.  

«Просвещение» 2018 

5 Технология Технология. 

Технологии ведения 

дома 

Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

«Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2017 

5-6 География География. 

Землеведение 

Климанова О.А., 

Климанов В.В., Ким 

«ДРОФА» 2020 



Э.В. и др. / Под ред. 

Климановой О.А. 

5 Биология Биология. Живые 

организмы. Растения. 

Д. И. Трайтак, Н. Д. 

Трайтак; под 

редакцией В. В. 

Пасечника 

«ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

2020 

4-5 Основы духовно-

нравственной 

культуры 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 

Основы религиозных 

культур народов 

России 

Сахаров А.Н., 

Кочегаров К.А., 

Мухамедшин Р.М./ 

под ред. Сахарова 

А.Н. 

«Русское слово-

учебник» 

2017 

6 Русский язык Русский язык Баранов М. Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

«Просвещение» 2020 

6 Литература Литература Полухина В.П., 

Коровина В. Я., 

Журавлев  В. П., 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 2020 

6 Математика Математика Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков 

А.С., Шварцбурд С.И. 

«ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

2019 

6 Иностранный язык Английский язык Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

«ДРОФА» 2020 

6 История Всеобщая история. 

История Средних веков 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М./Под 

ред. Сванидзе А.А. 

«Просвещение» 2020 

6 История История России Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

«Просвещение» 2017 

6 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др.   

«Просвещение» 2020 

6 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

«Просвещение» 2017 

6 Музыка Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

«Просвещение» 2020 

6 Технология Технология. 

Технологии ведения 

дома 

Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

«Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2017 

6 Биология Биология. 

Многообразие 

покрытосеменных 

растений. 

Пасечник В.В. «ДРОФА» 2017 

7 Русский язык Русский язык Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др., науч. ред.  

Шанский Н. М. 

«Просвещение» 2017 

7 Литература Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 2020 

7 Иностранный язык Немецкий язык Бим И.Л., Садомова 

Л.В. 

«Просвещение» 2017 

7 Иностранный язык Английский язык Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

«ДРОФА» 2018 

7 История Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1500-1800 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под 

«Просвещение» 2018 



ред. Искендерова 

А.А. 

7 История История России Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова 

А.В. 

«Просвещение» 2018 

7 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

«Просвещение» 2018 

7 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

«Просвещение» 2017 

7 Музыка Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

«Просвещение» 2020 

7-9 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2018 

7 Алгебра Алгебра Макарычев Ю.Н.,  

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / 

Под ред. 

Теляковского С.А. 

«Просвещение» 2020 

7-9 Геометрия Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б., 

Позняк Э.Г., Юдина 

И.И. 

«Просвещение» 2018 

7 Технология Технология. 

Технологии ведения 

дома 

Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

«Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2017 

7 География География. Материки, 

океаны, народы и 

страны 

Душина И.В., 

Коринская В.А., 

Щенев В.А. 

«ДРОФА» 2018 

7 Биология Биология. Живые 

организмы. Животные 

С. В. Суматохин, Д. 

И. Трайтак 

«ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

2020 

7 Физика Физика Перышкин А.В. «ДРОФА» 2018 

7 Информатика Информатика Угринович Н.Д. «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

2017 

8 Русский язык Русский язык Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

«Просвещение» 2019 

8 Литература Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 2017 

8 Иностранный язык Английский язык Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

«ДРОФА» 2018 

8 Иностранный язык Немецкий язык Бим И.Л., Садомова 

Л.В., Крылова Ж.Я. и 

др. 

«Просвещение» 2017 

8 История Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1800-1900 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под 

ред. Искендерова 

А.А. 

«Просвещение» 2018 

8 История История России Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова 

А.В. 

«Просвещение» 2019 

8 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., «Просвещение» 2017 



Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. 

под ред. Боголюбова 

Л.Н. 

8 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С./ Под 

ред. Неменского Б.М. 

«Просвещение» 2017 

8-9 Физическая культура Физическая культура Лях В.И. «Просвещение» 2018 

8 Алгебра Алгебра Макарычев Ю.Н.,  

Нешков К.И. 

Миндюк Н.Г., 

Суворова С.Б. / Под 

ред. Теляковского 

С.А. 

«Просвещение» 2017 

8 Технология Технология. 

Технологии ведения 

дома 

Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

«Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2017 

8 География География Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., Ким 

Э.В. и др. 

«ДРОФА» 2019 

8 Биология Биология. Человек Колесов Д.В., Маш 

Р.Д., Беляев И.Н. 

  «ДРОФА» 2017 

8 Химия Химия Габриелян О.С. «ДРОФА» 2017 

8 Физика Физика Перышкин А.В. «ДРОФА» 2017 

8 Информатика Информатика Угринович Н.Д. «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

2017 

9 Русский язык Русский язык Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

«Просвещение» 2020 

9 Литература Литература Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 2018 

9 Иностранный язык Английский язык Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

«ДРОФА» 2020 

9 История История России Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и 

др. 

«Просвещение» 2020 

9 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. 

под ред. Боголюбова 

Л.Н. 

«Просвещение» 2017 

9 Алгебра Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И., 

Суворова С.Б. 

«Просвещение» 2018 

9 География География. География 

России. Хозяйство и 

географические 

районы. 

Алексеев А.И., 

Низовцев В.А, Ким 

Э.В. и др. / Под ред. 

Алексеева А.И. 

«ДРОФА» 2020 

9 Биология Биология. Введение в 

общую биологию 

Каменский А.А. «ДРОФА» 2018 

9 Физика Физика Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

«ДРОФА» 2018 

9 Химия Химия Габриелян О.С. «ДРОФА» 2018 

9 Информатика Информатика Угринович Н.Д. «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

2017 

Среднее общее образование 



10 Русский язык Русский язык (базовый 

и углубленный уровни) 

Львова С.И., Львов 

В.В. 

ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 

2019 

11 Русский язык Русский язык (базовый 

и углубленный уровни) 

Львова С.И., Львов 

В.В. 

ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 

2020 

10 Литература Литература (базовый 

уровень) в 2-х частях 

Лебедев Ю.В. «Просвещение» 2020 

10 Иностранный язык Английский язык 

(базовый уровень) 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

«ДРОФА» 2018 

11 Иностранный язык Английский язык 

(базовый уровень) 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

«ДРОФА» 2020 

11 Иностранный язык Немецкий язык 

(базовый уровень) 

Бим И.Л., Садомова 

Л.В., Лытаева М.А. и 

др. 

«Просвещение» 2017 

11 Обществознание Обществознание 

(базовый уровень) 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. 

«Просвещение» 2019 

10-11 Геометрия Геометрия (базовый и 

углубленный уровни) 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б., 

Киселева Л.С., 

Позняк Э.Г. 

«Просвещение» 2018 

10 Физика Физика (базовый и  

углубленный уровни) 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. 

«Просвещение» 2019 

10-11 Физическая культура Физическая культура Лях В.И. «Просвещение» 2019 

10 Химия Химия (базовый 

уровень) 

Габриелян О.С. «ДРОФА» 2018 

10 Химия Химия (углубленный 

уровень) 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Пономарев С.Ю. 

«ДРОФА» 2018 

10 Биология Биология (базовый и 

углубленный уровни) 

Агафонова И.Б., 

Сивоглазов В.И. 

«ДРОФА» 2019 

10 Информатика Информатика. Базовый 

уровень 

Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

2018 

10 Информатика Информатика. 

(Углубленный уровень) 

Семакин И.Г., Шеина 

Т.Ю., Шестакова Л.В. 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

2020 

10-11 Право Право (базовый и 

углубленный уровни) 

Никитин А.Ф., 

Никитина Т.И. 

«ДРОФА» 2020 

10 Алгебра Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный уровни) 

Мордкович А.Г., 

Семенов П.В. 

ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 

2019 

11 Алгебра Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный уровни) 

Мордкович А.Г., 

Семенов П.В. 

ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 

2020 

10 История История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история (базовый и 

углублённый уровни) 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О./ 

Под ред. Искендерова 

А.А. 

«Просвещение» 2020 

10 История История России Горинов М. М., «Просвещение» 2019 



(базовый и 

углубленный уровни) 1 

и 2 ч.  

Данилов А. А., 

Моруков М. Ю. и 

др./под ред. 

Торкунова А.В. 

11 История История с древнейших 

времен до конца XIX 

века. Базовый и 

углубленный уровни 

Сахаров А.Н., 

Загладин Н.В., 

Петров Ю.А. 

«Русское слово-

учебник» 

2019 

11 Литература Литература в 2-х 

частях 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. / Под 

ред. Журавлёва В.П. 

«Просвещение» 2020 

10 Обществознание Обществознание 

(базовый уровень) 

Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов Ю.И., 

Белявский А.В. и др. 

 

«Просвещение» 2018 

10-11 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Ким С.В., Горский 

В.А. 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2020 

11 Физика Физика (базовый и 

углублённый уровни) 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой 

Н.А. 

«Просвещение» 2020 

11 Биология Биология (базовый и 

углублённый уровни) 

Агафонова И.Б., 

Сивоглазов В.И. 

«ДРОФА» 2020 

11 Астрономия Астрономия (базовый 

уровень) 

Воронцов-

Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К. 

«ДРОФА» 2018 

11 Химия Химия (базовый 

уровень) 

Габриелян О.С. «ДРОФА» 2020 

11 Химия Химия (углубленный 

уровень) 

Габриелян О.С., 

Лысова Г.Г. 

«ДРОФА» 2017 

11 Информатика Информатика. Базовый 

уровень 

Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

2019 

11 Информатика Информатика. 

(Углубленный уровень) 

Семакин И.Г., Шеина 

Т.Ю., Шестакова Л.В. 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

2020 

 


		2021-03-29T01:25:19+0400
	‎00d77fd995f6f664e1
	Директор школы Уколова Светлана Михайловна




